
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 76 del  28/06/2019

OGGETTO:  SVOLGIMENTO  DI  STAGE  ESTIVI  PRESSO  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON GLI ISTITUTI 
LICEO "A.F. FORMIGGINI" DI SASSUOLO (MO) E L'ISTITUTO SUPERIORE GOBETTI 
DI SCANDIANO (RE).

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventotto del mese di  giugno alle ore 17:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SVOLGIMENTO DI STAGE ESTIVI PRESSO IL COMUNE DI CASALGRANDE - 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  GLI  ISTITUTI  LICEO  "A.F. 
FORMIGGINI"  DI  SASSUOLO  (MO)  E  L'ISTITUTO  SUPERIORE  GOBETTI  DI 
SCANDIANO (RE)

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";

Visti:

• Il  decreto del  Sindaco n. 9 del  21.05.2019 che attribuisce alla Dott.ssa Roberta 
Barchi  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Settore  Servizi  al  cittadino 
(comprensivo dei servizi demografici e tributi) con decorrenza dal 21 maggio 2019 
fino al termine del mandato elettorale;

• Il  decreto del Sindaco n. 7 del 21.05.2019 concernente l’assegnazione alla Dott. 
ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Generali” sino al  
termine del mandato elettorale; 

Dato  atto  che  è  prevista  per  entrambi  i  decreti  un'ultrattività  dell'incarico  in  essere  al  
momento della scadenza del Sindaco, di durata non superiore a 30 giorni, fatta salva la 
facoltà del Sindaco neo eletto di procedere a nuova nomina anche prima della decorrenza 
di tale termine;

Premesso che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  legge 196/97  e  della  disciplina  attuativa  del  
decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza sociale n. 142 del 25/3/98, è possibile 
promuovere tirocini  o stage di formazione ed orientamento con la finalità di  favorire le 
future  scelte  professionali  degli  studenti,  realizzando  momenti  di  alternanza  studio  e 
lavoro;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Viste:
• la  proposta  di  convenzione  pervenuta  via  mail  in  data  17.06.2019,   prot.  n. 

12141/2019,  del  Liceo Classico Scientifico Statale “A.F. Formiggini”  con sede in 
Sassuolo – Via Bologna, avente ad oggetto un tirocinio in alternanza scuola lavoro 
dal 1.7.2019 al 10.08.2019 con la studente Barkaoui Mariem, nata a Scandiano il 
18.12.2001,  che  ha  già  effettuato,  un  periodo  di  stage  dal  27.05.2019 
all’08.06.2019, riportando un’ottima valutazione per le attività svolte;

• la proposta di convenzione pervenuta in data 18 giugno 2019,  prot. n. 11791, con 
la quale  l’Istituto Superiore Statale P. Gobetti di Scandiano (RE), con sede in Via 
della Repubblica 41 a Scandiano, richiede la disponibilità dell’Amministrazione ad 
accogliere un allievo interessato ad effettuare, nel corso del periodo estivo, uno 
stage di formazione;

Atteso che l’effettuazione  di  tale  periodo di  stage formativo  é  prevista  nei  programmi 
didattici della Scuola;

Richiamata  la  Circolare  Ministeriale  n.  135 del  21.5.1991,  relativa  alla  disciplina  degli  
stage in oggetto;

Dato atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, lettera “d” della legge 196/1997, gli stages 
formativi di cui alla presente deliberazione non costituiscono rapporto di lavoro;

Verificato che detti stage di tirocinio e formazione comportano un minimo onere finanziario 
per l’Ente, consistente in una borsa di studio pari ad € 100,00 a settimana per ciascuno 
studente;

Rilevato che la copertura assicurativa delle attività che svolgeranno gli stagisti è garantita  
a propria cura e spese dalla Scuola proponente;

Dato atto che questa Amministrazione si  è resa disponibile anche negli  anni scorsi  ad 
accogliere  studenti  della  scuola  secondaria  di  secondo  grado  nell’ambito  di   progetti 
orientativi  e  formativi,  volto  a  consentire  un’esperienza di  prima socializzazione con il 
mondo del lavoro;

Preso altresì atto che nelle aziende e negli enti pubblici con oltre 20 dipendenti in servizio 
a tempo indeterminato è possibile ospitare tirocinanti fino ad un numero pari al 10% dei  
dipendenti stessi;

Visti gli schemi di Convenzione di tirocinio ed orientamento da stipularsi tra il Comune e gli  
Istituti scolastici in parola, che in copia si allegano alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa (allegati A e B);

Ritenuto opportuno attivare n. 2  tirocini estivi, assegnando:
-  n.  1 studente,  proveniente dal  Liceo Classico Scientifico Statale “A.F. Formiggini”,  al 
settore Servizi al Cittadino, per il periodo intercorrente dal 01/07/2019 al 10/08/2019; 
-  n.  1  studente,  proveniente  dall’Istituto  Superiore  Statale  P. Gobetti  di  Scandiano  al 
settore  Affari  Generali,  per  il  periodo  intercorrente  dal  15/07/2019  al  27/07/2019;  dal 
5/08/2019 al 31/08/2019;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri da:

• Responsabile del Settore Servizi  al  Cittadino, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Settore Affari Generali, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del TUEL 18.8.2000, n. 267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Casalgrande e 
il Liceo Classico Scientifico Statale “A.F. Formiggini” di Sassuolo (MO), che si allega 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. A);

2. di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Casalgrande e 
l’Istituto Superiore Statale P. Gobetti di Scandiano (RE), che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. B);

3. di provvedere all’attivazione di n. 2 stage estivi presso il Comune di Casalgrande 
nei Settori sopra indicati;

4. di dare atto che la spesa relativa trova copertura sui seguenti capitoli: 
per il settore Servizi al cittadino:

- 610110    art. 5 per € 600,00 a titolo di rimborso spese
- 6701700  art. 5 per €   51,00 a titolo di IRAP;

per il settore Affari Generali:
- 110/115/2  art. 5 per € 600,00 a titolo di rimborso spese
- 170/1700/17 art. 5 per €   51,00 a titolo di IRAP;

5. di  dare  mandato  ai  Responsabili  del  settore  “Servizi  al  Cittadino”  e  del  settore 
“Affari  Generali”,  ciascuno per quanto di  prorpia competenza,  di  provvedere alla 
sottoscrizione  delle  convenzioni  in  oggetto,  nonché  di  provvedere  a  tutti  gli  
adempimenti conseguenti e necessari;

6. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito stante la necessità di 
procedere  tempestivamente  all’attivazione  dei  predetti  tirocini,  mediante  distinta  e 
separata votazione,  con voti  favorevoli  e unanimi,  espressi  in  forma palese,  la Giunta 
comunale

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo unico

http://www.istitutogobetti.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
MESSINA ANNA


